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Sammanfattning 

Bakgrund 
För att följa upp implementeringen av förvaltningarnas kontroller i löneprocessen beslutade 

Revisionsenheten att genomföra en gemensam granskning av lönekostnader inom Västra 

Götalandsregionen. Ernst & Young har samordnat granskningen som har utförts av biträdande 

revisionsbyråer på varje förvaltning.    

Granskningen har genomförts dels genom utförandet av en registeranalys, där ett urval av 

transaktioner valts ut för vidare granskning av biträdande revisorer, dels genom att biträdande 

revisorer har testat hur chefer inom förvaltningarna har utfört förvaltningarnas kontroller i 

löneprocessen.  

 

Slutsatser 

Registeranalys 

Ett urval om 290 transaktioner har granskats av biträdande revisorer på respektive enhet. För 19 

av de granskade transaktionerna har undantag noterats. Efter sammanställning och analys av de 

transaktioner som ingått i urvalet har följande brister identifierats:   

► Brister i kontroller för att följa upp förändringar i grunddata 

► Attesterat underlag saknas i vissa fall till utbetalda lönetillägg 

► Intjänad lön har belastat fel redovisningsperiod 

► Underlag till skattejämkning saknas i vissa fall 

 

Intern kontroll i löneprocessen 

Ett urval av chefer, 26 stycken, har valts ut för att testa utförandet av förvaltningarnas kontroller i 

löneprocessen. Resultatet av kontrolltestningen är nedslående. Endast för enskilda stickprov, 

19/130 kontroller, har förvaltningarnas kontroller utförts i enlighet med kontrollbeskrivning.  

Majoriteten av cheferna har inte kännedom om dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen” eller vet vart de kan finna dokumentet och således inte kunskap om 

vilka kontroller de är ansvariga för att utföra i löneprocessen samt hur dessa skall utföras. 

Förvaltningarna har själva ansvarat för att kommunicera dokumentet och för att säkerställa att 

kontroller implementerats i enlighet med instruktionen.  

Många chefer utför kontrollerna på ett annat sätt än enligt instruktionen alternativt uppger att de 

utför kontrollerna, men dokumenterar och lagrar inte kontrollbevis i enlighet med instruktionen. 



 

 

 

 

 

 

Rekommendationer 
Följande rekommendationer anser Ernst & Young är högst prioriterade för Västra 

Götalandsregionen att åtgärda. För en komplett lista över rekommendationer se avsnitt 4.  

► Vid uppföljning av registeranalysen har transaktioner identifierats där utbetald månadslön 

inte överensstämmer med attesterade underlag från senaste lönerevision. Löneservice bör 

säkerställa att kontroller finns på plats för att följa upp att uppdateringar av grunddata i 

Heroma blir korrekt utförda. Vidare bör förvaltningarna säkerställa att chefer utför månatlig 

kontroll av utanordningslistor för att upptäcka denna typ av felaktigheter. 

► Kommunikationen av dokumentet ”Förvaltningens kontroller i löneutbetalningsprocessen” 

bör vara en naturlig del vid nyanställning av chefer, liksom då dokumentet uppdaterats. 

Förvaltningarna bör införa en rutin för att informera nya chefer om dokumentet. 

Förvaltningarna bör vidare säkerställa att dokumentet finns lättillgängligt för samtliga chefer 

för att säkerställa att de har kännedom om vilka kontroller de skall genomföra i 

löneprocessen.   

► Förvaltningarna bör, som en del av ovanstående rekommendation, säkerställa att kontroller 

implementeras enligt instruktion om ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen”. 

► Genom att inte dokumentera kontrollutförandet har inte kontrollernas effektivitet kunnat 

säkerställas. Vi rekommenderar att utförandet av kontroller dokumenteras i enlighet med 

beskrivning i dokumentet ”Förvaltningens kontroller i löneutbetalningsprocessen”. 
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1 Bakgrund 

Vid en granskning av Västra Götalandsregionens lönesystem Heroma, rapporterad i början av 

2010 (Dnr: Rev 40-2009), identifierades områden där det fanns ett behov av att genomföra 

åtgärder för att förbättra den interna kontrollen i löneprocessen. Vid en uppföljande granskning, 

rapporterad i slutet av 2011 (Dnr: Rev 29-2011), identifierades flera områden där åtgärder hade 

vidtagits. Bland annat hade Västra Götalandsregionen åtgärdat den högst prioriterade 

rekommendationen från 2010, då Löneservice hade skapat dokumentet ”Förvaltningens kontroller 

i löneutbetalningsprocessen”, som innehåller en detaljerad beskrivning av de kontroller som 

chefer inom förvaltningarna skall genomföra i löneprocessen. Dokumentet kommunicerades från 

Regionkansliet 2010-11-01, i nyhetsbrevet ”Ekonomi- personal- och verksamhetsinfo”. 

Nyhetsbrevet var signerat av Personaldirektören och Ekonomidirektören och samtliga 

förvaltningar instruerades att implementera kontrollerna. 

För att följa upp implementeringen av förvaltningarnas kontroller i löneprocessen beslutade 

Revisionsenheten att genomföra en gemensam granskning av lönekostnader inom Västra 

Götalandsregionen under 2012.  Ernst & Young har samordnat granskningen som har utförts av 

biträdande revisionsbyråer på varje förvaltning.   

Granskningen har genomförts dels genom utförandet av en registeranalys, där ett urval av 

transaktioner valts ut för vidare granskning av biträdande revisorer, dels genom att biträdande 

revisorer har testat hur chefer inom förvaltningarna har utfört förvaltningarnas kontroller i 

löneprocessen. 

1.1 Syfte 

Syftet med granskningen var att:  

► Skapa ett gemensamt angreppssätt hos respektive biträdande revisionsbyrå avseende 

granskning av regionens löneutbetalningsprocess. 

► Genomföra registeranalyser över löneutbetalningar som avser hela Västra 

Götalandsregionen för att identifiera transaktioner som bör följas upp, och följa upp dessa 

som en del av den ordinarie revisionen. 

► Skapa ett granskningsprogram som beskriver hur respektive revisionsbyrå bör testa 

förvaltningarnas kontroller i löneprocessen, och testa förvaltningarnas kontroller i 

löneprocessen som en del av den ordinarie revisionen. 

1.2 Granskningsansvariga 

Genomförande av registeranalys och urval av transaktioner att följa upp, skapande av 

granskningsprogram för att testa förvaltningarnas kontroller i löneprocessen, samordning av 

granskningen och slutligen sammanställning av resultatet av den granskning som utförts av 

biträdande revisorer har genomförts av: 

► Carina Dalenius, Projektledare 

► Tobias Hermansson, Projektmedlem 

► Hans Gavin, Kvalitetsansvarig  

 

Granskning av transaktioner och test av kontroller har genomförts av biträdande revisorer, det vill 

säga revisionsmedarbetare från revisionsenheten, Deloitte, PwC och Ernst & Young. 



 

 

 

 

 

1.3 Metod 

Den metod som har valts för att genomföra granskningen är:  

Registeranalys 

En registeranalys har genomförts på samtliga utbetalda lönetransaktioner mellan 2012-01-01 och 

2012-08-31.  

Ett urval av transaktioner har valts ut för vidare granskning utifrån registeranalysens resultat.  

Intern kontroll i löneprocessen 

Ett granskningsprogram har upprättats utifrån de kontroller som har beskrivits i ”Förvaltningens 

kontroller i löneutbetalningsprocessen”.  

Ett urval av chefer har valts ut för att testa utförandet av förvaltningarnas kontroller i 

löneprocessen.  

Sammanställning 

Sammanställning av resultatet av den granskning som utförts som en del av den ordinarie 

revisionen, i avvikelseform (denna rapport). Analys genomförs för att identifiera gemensamma 

riskområden, och upprätta rekommendationer för åtgärd. 

1.4 Avgränsningar 

► Registeranalysen begränsar sig till poster som är registrerade mellan 2012-01-01 och 2012-

08-31. Arvoden inkluderas inte i registeranalysen. 

► Registeranalysen inkluderar inte bolagen inom Västra Götalandsregionen. 

► Förvaltningarnas kontroller i löneprocesen har testats för sammantaget 26 chefer. Alla 

enheter träffas således inte av urvalet. 

 

 



 

 

 

 

 

2 Registeranalys, sammanställning av resultat och analys 

Registeranalys är en metod som används för att analysera stora mängder av data och för att utifrån 

olika sökningar identifiera transaktioner som avviker. För vår granskning har en fil som innehåller 

cirka 12 miljoner transaktioner hämtats ur Västra Götalandsregionens lönesystem. I filen finns 

samtliga registrerade lönetransaktioner samlade för perioden. Genom att använda ett verktyg för 

genomförande av registeranalys har sedan intelligenta sökningar gjorts för att urskilja 

transaktioner som på något sätt avviker och bör följas upp. Exempel på analyser som har gjorts är 

sökningar efter dubbla poster, stora belopp och transaktioner på lönearter som förekommer sällan. 

Registeranalysen har genomförts för lönetransaktioner under perioden 2012-01-01 – 2012-08-31. 

För en detaljerad specifikation över vilka analyser som ingår i granskningen se Bilaga 1.   

Ett urval av transaktioner har sedan gjorts och följts upp mot underlag för att utreda om korrekt 

hantering har skett. Uppföljning av urvalet har genomförts av biträdande revisionsteam för 

respektive enhet.  

2.1 Urval 

Ett urval har gjorts utifrån gjorda analyser i första hand utifrån ett helhetsperspektiv, dvs. de 

enskilda enheter som ingår i granskningen har setts som en enhet. Detta får till följd att stora 

enheter eller enheter med många högavlönade personer träffas i större utsträckning av urvalet.  

För att fånga alla enheter i granskningen har även för varje analys gjorts en kontroll på enhetsnivå 

för att identifiera avvikande transaktioner. 

Sammantaget har 290 transaktioner valts ut för uppföljning mot underlag. Urvalet fördelar sig 

enligt nedanstående tabell. 

Fördelning av urval Analys 
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Regionstyrelsen 1  4 19  1 4 3 1 33 

Södra Älvsborgs 
Länssjukhus 

  7 16  3 2 1  29 

Alingsås Lasarett 1  2 5    3  11 

Tillväxt och 
utveckling 

3 1 2   1 2 1  10 

NU-sjukvården  1 4 15  3 3 2  28 

Kungälvs Sjukhus 1  3 1  5  2  12 

Västfastigheter    4    3  7 

Angereds 
Närsjukhus 

     3  4  7 



 

 

 

 

 

Primärvården 1  5 14  5 3 3 1 32 

Folkhögskolorna  1    3 1 3  8 

Folktandvården 
Västra Götaland 

1   6  1 1 1 3 13 

Hälsan och 
Arbetslivet 

1   1  4 2 2  10 

Regionservice  1 1 4      6 

Hälso- och 
sjukvårdsstyrelsen 

   1  1 1 4  7 

SKAS 1 1 4    1   7 

Naturbruk 3   4 3 3    13 

Habilitering och 
hälsa 

     9  2  11 

Västarvet      2  2  4 

Frölunda 
Specialistsjukhus 

 1    2  2  5 

Sahlgrenska 
Universitetssjukhus 

4  7 9  4 4 4 1 33 

VGR IT    1    3  4 

Totalt: 17 6 39 100 3 50 24 45 6 290 

 

2.2 Sammanställning av resultat 

Biträdande revisionsteam har följt upp sammanlagt 290 transaktioner mot underlag. För 19 av de 

totalt 290 granskade transaktionerna har undantag noterats. I nedanstående tabell framgår hur de 

olika transaktionerna fördelar sig per analys och för vilka analyser undantag har noterats. 

Undantagen beskrivs närmare nedan.  

Resultat av 
granskningen 

Analys 
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: 

Inga undantag 14 9 32 99 3 45 19 44 6 271 

Undantag noterade   7 1  5 5 1  19 

Totalt: 14 9 39 100 3 50 24 45 6 290 

 



 

 

 

 

 

Bruttobelopp 

Resultat av granskning 

Vid granskningen av urval från analysen av bruttobelopp har 7 undantag noterats.  

För 2 av transaktionerna överstiger utbetald månadslön underlag för lönerevision med 4341 kr 
respektive 2300 kr per månad.  

För 2 av transaktionerna understiger utbetald månadslön beloppet i lönerevision för 2011, men 
överstämmer med lönerevision för 2010. Uppdatering i lönesystemet har således inte skett av 
lönerevisionen för 2011.  

För 1 transaktion saknas anställningsavtal i akten.  

För 2 av transaktionerna har utbetalning skett för ersättning som har intjänats tidigare än under 
2012. Utbetalning har skett till visstidsanställd som lämnar in tidrapporter och får ersättning i 
efterskott. Ersättning för perioden juli till december 2011 har utbetalats under 2012 och motsvarar 
1 038 242 kr. Ytterligare en utbetalning har även skett till en tillsvidareanställd för jour som intjänats 
under perioden 2009-2011 och uppgår till ca 415 000 kr.  

 

Stora transaktionsbelopp 

Resultat av granskning 

Vid granskningen av urval från analysen av stora transaktionsbelopp har 1 undantag noterats. Detta 
avser ett utbetalt avgångsvederlag, där det avtalade beloppet är 800 kr högre än utbetalat.  

 

Särskilda lönearter 

Resultat av granskning 

Vid granskningen av urval från analysen av särskilda lönearter har 5 undantag noterats.  

För 1 transaktion överensstämmer inte utbetalat lönetillägg på 8 700 kr med senaste lönerevision där 
det uppgår till 6 500 kr.  

För 4 transaktioner saknas attesterat underlag till lönetillägget.  

 

Källskatteavdrag 

Resultat av granskning 

Vid granskningen av urval från analysen av källskatteavdrag har 5 undantag noterats. För samtliga 5 
transaktioner saknas jämkningsbesked. 

 

Dubbla poster 

Resultat av granskning 

Vid granskningen urval från analysen av dubbla poster har 1 undantag noterats. Avgångsvederlag har 
utbetalats enligt avtal om uppsägning. Beloppet för det utbetalda avgångsvederlaget har dock inte 
kunnat bekräftas då underlag till senaste lönerevision saknas. I avtal om uppsägning uppges att 
avgångsvederlaget ska motsvaras av 24 månadslöner. 



 

 

 

 

 

2.3 Analys  

► Brister i kontroller för att följa upp förändringar i grunddata 

Vid uppföljning av bruttobelopp har totalt fyra transaktioner identifierats där utbetald 

månadslön inte överensstämmer med attesterat underlag från senaste lönerevision. I två fall 

har månadslönen inte uppdaterats utan är densamma som för lönerevisionen 2010 och i två 

fall överstiger den utbetalda månadslönen underlag för lönerevision.  

Detta tyder på att grunddata som har uppdaterats i lönessystemet har blivit felaktigt 

registrerad. Felaktigheten har inte upptäckts av ansvarig chef vid kontroll av 

utanordningslista.  

► Attesterat underlag saknas i vissa fall till utbetalda lönetillägg 

Vid uppföljning av registeranalysen har fem lönetillägg identifierats där attesterat underlag 

saknas eller där lönetillägget inte överensstämmer med underlag. Attesterade underlag till 

samtliga lönetillägg bör finnas dokumenterade och sparas i akten tillsammans med 

anställningsavtal.  

► Intjänad lön har belastar fel redovisningsperiod 

Vid uppföljning av registeranalysen påträffades två transaktioner av betydande belopp där 

utbetald ersättning hade intjänats i ett fall under 2011 och i ett fall under perioden 2009-

2011. Det är viktigt att anställda lämnar in tidrapporter regelbundet för registrering i 

lönesystemet. För att säkerställa detta bör riktlinjer tas fram och ansvarig chef bör fånga upp 

detta i sin kontroll av utanordningslistan. 

► Underlag till skattejämkning saknas i vissa fall 

Vid uppföljning av registeranalysen påträffades fem transaktioner där jämkningsbesked 

saknades. I de fall jämkningsbesked inte erhålls via fil från skattemyndigheten bör 

jämkningsbesked erhållas och sparas.  

 

För en sammanställning av iakttagelser och rekommendationer se avsnitt 4.1. 

 

 

 



 

 

 

 

 

3 Intern kontroll i löneprocessen, sammanställning av resultat och analys 

Granskningsprogrammet för intern kontroll i löneprocessen beskriver de kontroller som chefer på 

samtliga nivåer i organisationen med ansvar för ekonomi, personal och verksamhet skall 

genomföra i löneprocessen. Beskrivningen utgår från dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen”, som innehåller en detaljerad beskrivning av de kontroller som chefer 

inom förvaltningarna skall genomföra i löneprocessen. Dokumentet kommunicerades från 

Regionkansliet 2010-11-01, i nyhetsbrevet ”Ekonomi- personal- och verksamhetsinfo”. 

Nyhetsbrevet var signerat av Personaldirektören och Ekonomidirektören och samtliga 

förvaltningar instruerades att implementera kontrollerna. Se Bilaga 2 för en beskrivning av 

kontrollerna. 

Ett urval av chefer, 26 stycken, har valts ut för att testa utförandet av kontrollerna för att 

säkerställa att cheferna utför kontrollerna i enlighet med dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen”. Vidare har angivits vilken månad som granskningen skall avse per 

kontroll. Test av kontrollerna har genomförts av biträdande revisorer för respektive enhet.  

3.1 Urval 

De chefer som ingår i urvalet representerar följande förvaltningar: 

► Folkhögskolorna (1 chef) 

► Folktandvården (2 chefer) 

► Habilitering och hälsa (1 chef) 

► Kungälvs Sjukhus (2 chefer) 

► NU-sjukvården (1 chef) 

► Primärvården (5 chefer) 

► Regionservice (3 chefer) 

► SKAS (1 chef) 

► SU (7 chefer) 

► SÄS (2 chefer) 

► Västfastigheter (1 chef) 



 

 

 

 

 

3.2 Sammanställning av resultat 

Övergripande resultat 

Resultat av granskning  

 Kontroll 1 
Bevaknings-

lista 

Kontroll 2/3 
Tjänstgörings-

uppgifter 

Kontroll 4 
Övertids-
journal 

Kontroll 5 
Utanordnings-

lista 

Kontroll 6 
Semesterlista 

Totalt: 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

2 11 2 1 3 19 

Kontrollen utförs inte 
enligt beskrivning 

24 12 15 25 23 99 

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig 

 3 9   12 

 

Detaljerat resultat 

Resultat av granskning  

 Kontroll 1 
Bevaknings-

lista 

Kontroll 2/3 
Tjänstgörings

-uppgifter 

Kontroll 4 
Övertids-
journal 

Kontroll 5 
Utanordnings-

lista 

Kontroll 6 
Semesterlista 

Totalt: 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

2 11 2 1 3 19 

Kontrollen utförs inte 
enligt beskrivning 

24 12 15 25 23 99 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

3 9 1 7 3 23 

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

4 2 9 7 14 36 

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

17 1 5 11 6 40 

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

 3 9   12 

 



 

 

 

 

 

Kontroll 1 – Bevakningslista 

Resultat av granskning 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

2 chefer utför kontrollen enligt beskrivning. 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

3 chefer menar att de utför kontrollen som beskrivet, eller med en större 
frekvens än månatligen, men att de inte lagrar kontrollbevis enligt 
beskrivning eftersom de granskar bevakningslistan direkt i Heroma. 

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

4 chefer utför annan kontroll som bedöms ändamålsenlig. 3 av cheferna har 
konfigurerat den nya versionen av Heroma, Heroma RH, att varje månad 
skicka e-post till chefen om anställningar som upphör och längre tids 
frånvaro som upphör. 1 chef tar vid behov ut bevakningslistan, men lagrar 
den inte. Hon menar att det är låg personalomsättning och att de särskilt 
följer upp sjukskrivningar. Bevis för kontrollutförandet lagras dock inte. 

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

17 chefer utför annan kontroll som bedöms bristfällig, eller ingen kontroll. 3 
av cheferna menar att Löneservice signalerar om anställningar, vikariat eller 
längre tids frånvaro är på väg att upphöra. Flera chefer menar att de har 
kontroll över anställningar och vikariat som upphör samt om längre tids 
frånvaro är på väg att upphöra då de har låg personalomsättning och fåtalet 
eller inga vikarier. Några kontroller har inte identifierats för hur chefer följer 
upp detta. 3 av cheferna menar att de för manuella bevakningslistor över 
anställningar, vikariat eller längre tids frånvaro och när dessa skall upphöra.  

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

 

 

Kontroll 2 – Tjänstgöringsuppgifter 

Resultat av granskning 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

11 chefer utför kontrollen enligt beskrivning. 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

9 chefer menar att de utför kontrollen som beskrivet, men att de inte lagrar 
kontrollbevis enligt beskrivning. 6 chefer skriver ut tjänstgöringsuppgifterna 
och lämnar till de anställda och har för granskade stickprov inte erhållit 
tjänstgöringsuppgifterna i retur. 1 chef skriver ut tjänstgöringsuppgifterna 
och lämnar till de anställda och erhåller endast vid eventuella anmärkningar 
från de anställda tjänstgöringsuppgifterna i retur. 1 chef skriver ut 
tjänstgöringsuppgifterna och lämnar till de anställda och kräver inte dessa i 
retur ”på grund av platsbrist”. 1 chef granskar tjänstgöringsuppgifterna 
direkt i Heroma och anser att det är ”slöseri med papper” att skriva ut 
tjänstgöringsuppgifterna.  

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

2 chefer utför annan kontroll som bedöms ändamålsenlig. 1 av cheferna 
menar att enhetens Heromarapportör granskar tjänstgöringsuppgifterna och 
signalerar till chefen om en anställd skulle ligga runt gränsen för tillåtet max- 
eller minussaldo i flextid. 1 av cheferna tar månatligen ut en lista i Heroma 
som innehåller information om intjänad och uttagen komp- och flextid samt 
ingående och utgående saldo för komp- och flextid. Bevis för 
kontrollutförandet lagras dock inte. 

 

 



 

 

 

 

 

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

1 chef utför annan kontroll som bedöms bristfällig, eller ingen kontroll. 
Chefen menar att hon granskar komp- och flextid ” sporadiskt för vissa 
personer”. Bevis för kontrollutförandet lagras inte. 

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

Kontrollen bedöms inte tillämplig för 3 chefer, eftersom inga anställda på 
tillhörande avdelningar har rätt till ersättning i form av 
kompensationsledighet eller flextid. 

 

Kontroll 4 – Övertidsjournal 

Resultat av granskning 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

2 chefer utför kontrollen enligt beskrivning. 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

1 chef menar att hon utför kontrollen som beskrivet, varje månad då hon 
kontrollerar anställda med över 100 h registrerad övertid men att hon inte 
lagrar kontrollbevis enligt beskrivning.  

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

9 chefer utför annan kontroll som bedöms ändamålsenlig. 2 chefer har 
konfigurerat den nya versionen av Heroma, Heroma RH, att varje månad 
skicka e-post till chefen om anställda har mer än 150 h respektive 200 h 
ackumulerad övertid. 1 av dessa chefer granskar också övertidsjournalen, 
men gör det inte varje månad och bevis för kontrollutförande lagras inte. 

1 chef menar att hon får rapporter från HR på anställda med över 100 h 
ackumulerad övertid. 1 av cheferna menar att han erhåller rapporter från HR 
månatligen om registrerad övertid – bevis för detta finns inte lagrat.  

2 chefer menar att de endast har fåtalet anställda som arbetar övertid och 
att de kontinuerligt går in i systemet och granskar deras övertidssaldo. 1 
chef menar att hon utför kontrollen kvartalsvis, vilket hon bedömer är 
tillräckligt för sin enhet. Bevis för kontrollutförande lagras inte. 

1 chef menar att hon utför kontrollen av övertid vid granskning av 
tjänstgöringsuppgifterna (kontroll 2/3). 1 chef menar att hon gör avstämning 
av ackumulerad övertid i FRIDA. Bevis för kontrollutförande lagras inte.   

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

5 chefer utför annan kontroll som bedöms bristfällig, eller ingen kontroll. 2 
chefer granskar övertidsjournalen en gång per år, inför sommaren, då de ”vill 
ha lite marginal till de 200 h”. Bevis för kontrollutförande lagras inte. 1 chef 
granskar inte övertidsjournaler då han tillstyrker samtliga övertider i Heroma 
och därmed anser sig ha kontroll över registrerad övertid. 

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

Kontrollen bedöms inte tillämplig för 9 chefer, antingen för att inga anställda 
på tillhörande avdelningar har övertidsersättning, eller för att anställda på 
avdelningarna arbetar övertid endast i begränsad omfattning vilket följs upp 
vid granskning av exempelvis tjänstgöringsuppgifterna.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Kontroll 5 – Utanordningslista  

Resultat av granskning 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

1 chef utför kontrollen enligt beskrivning. 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

7 chefer menar att de utför kontrollen som beskrivet, men att de inte lagrar 
kontrollbevis enligt beskrivning. Cheferna utför kontrollen direkt i systemet 
genom granskning av utanordningslistan direkt i Heroma. 1 chef skriver ut 
utanordningslistan och lagrar denna i pärm, men signerar inte listan. 

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

7 chefer utför annan kontroll som bedöms ändamålsenlig. 1 chef tar 
månatligen ut en ackumulerad lista som innehåller alla personer på ansvaret 
och alla lönetransaktioner och lagrar kontrollbevis för utförandet av 
kontrollen. Listan innehåller detaljer om lönetransaktioner för både helåret 
och aktuell månad. Chefen signerar dock inte den ackumulerade listan. 5 
chefer kontrollerar att det är rätt personer på ansvaret och rimliga 
lönetransaktioner genom kontroll i Cognos, men inga listor skrivs ut eller 
signeras som bevis för kontrollutförandet. 1 chef går igenom samtliga 
lönetransaktioner inför löneutbetalning tillsammans med samtliga anställda. 

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

11 chefer utför annan kontroll som bedöms bristfällig, eller ingen kontroll. 1 
chef är av uppfattningen att Lönservice kontrollerar lönelistor och ”ser att 
allting ser ok ut”. Chefen gör själv inga rimlighetsbedömningar av 
lönetransaktioner. 1 chef använder inte utanordningslistan och kontrollerar 
ibland lönetransaktioner på individnivå för sina anställda – främst för de 
anställda som har en del av sin lön på ett annat verksamhetsställe, och gör en 
rimlighetsbedömning av slutsumman av lönen. 7 chefer menar att de inte 
granskar utanordningslistan – någon kompenserande kontroll har inte 
identifierats, mer än budgetuppföljning. 

1 chef menar att hon ”relativt ofta” går in i Cognos och säkerställer att rätt 
personal är registrerad på hennes ansvarsområde. Ingen kontroll av 
utanordningslista genomförs. 1 chef hade enligt honom själv granskat 
utanordningslistan vid två tillfällen under perioden maj till augusti. Bevis för 
kontrollutförande finns inte lagrat. 

1 chef menar att hon ”aldrig hört talats om utanordningslistan, men skulle 
gärna vilja göra denna avstämning då hon saknat denna typ av kontroll”. 

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

 

 



 

 

 

 

 

Kontroll 6 – Semesterlista 

Resultat av granskning 

Kontrollen utförs 
enligt beskrivning 

3 chefer utför kontrollen enligt beskrivning. 

Kontrollen utförs 
enligt chef, men 
kontrollbevis saknas 

3 chefer menar att de utför kontrollen som beskrivet, men att de inte lagrar 
kontrollbevis, i form av utskriven semesterlista, enligt beskrivning. 

Annan kontroll utförs 
som bedöms 
ändamålsenlig, men 
kontrollbevis saknas 

14 chefer utför annan kontroll som bedöms ändamålsenlig. 2 chefer har 
konfigurerat den nya versionen av Heroma, Heroma RH, att varje månad 
skicka e-post till chefen om anställda med över 40 sparade semesterdagar. 1 
av cheferna erhåller varje månad även e-post om det finns anställda som inte 
tagit ut 20 semesterdagar under året.  

1 chef gör kontroller i Heroma halvårsvis och för manuell bevakning över 
anställda som ligger nära gränsen för antalet sparade semesterdagar. Flera 
av cheferna gör kontroll av semesterdagar ett antal gånger per året, dock 
inte i enlighet med kontrollbeskrivning och bevis för kontrollutförande lagras 
inte. 2 chefer menar att de erhåller listor efter sommarsemestern från 
Löneservice över anställda som inte har tagit ut 20 dagars semester, vilket 
inte har kunnat verifieras i testningen.  

2 chefer menar att de utför kontrollen i september/oktober för att se om det 
finns någon som har fler än 40 dagar sparade och således kunna planera för 
att de skall hinna ta ut semestern innan årets slut. Bevis för 
kontrollutförande lagras inte. 1 chef följer upp sparade semesterdagar som 
en del av kontrollen av tjänstgöringsuppgifter, men följer inte instruktionerna 
om hur sparade semesterdagar skall hanteras och ett stort antal personer på 
enheten har väldigt många semesterdagar sparade. 

Ingen kontroll utförs 
eller annan kontroll 
utförs som bedöms 
bristfällig 

6 chefer utför annan kontroll som bedöms bristfällig, eller ingen kontroll. 2 
chefer menar att de kontrollerar semestersaldo då anställda ansöker om 
semester och att HR skulle reagera om det finns anställda med över 40 
sparade semesterdagar. 2 chefer har ingen övervakning av semesterlista, 
varav 1 chef menar att ”personalen själv har koll på semesteruttag” och 1 
chef tycker övervakning av semesteruttag är ”onödigt eftersom 
semesterdagar över 40 dagar automatiskt betalas ut”.  

Kontrollen bedöms 
inte tillämplig  

 

 

  



 

 

 

 

 

3.3 Analys 

► Förbättra dokumentering av kontrollutförande 

Resultatet av kontrolltestningen är nedslående. Endast för enskilda stickprov, 19/130 

kontroller, har förvaltningarnas kontroller utförts i enlighet med kontrollbeskrivning. 

Många chefer utför kontroller på ett annat sätt än beskrivet i dokumentet ”Förvaltningens 

kontroller i löneutbetalningsprocessen” alternativt uppger att de utför kontrollerna, men 

dokumenterar och lagrar inte kontrollbevis i enlighet med instruktionen. Genom att inte 

dokumentera kontrollutförandet har inte kontrollernas effektivitet kunnat säkerställas. 

► Förbättra kännedomen om förvaltningarnas kontroller 

Majoriteten av cheferna har inte kännedom om dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen” eller vet var de kan finna dokumentet och således inte 

kunskap om vilka kontroller de är ansvariga för att utföra i löneprocessen samt hur dessa 

skall utföras. Förvaltningarna har själva ansvarat för att kommunicera dokumentet och för 

att säkerställa att kontroller implementerats i enlighet med instruktionen. 

► Möjlighet finns att ersätta bevakningslista och semesterlista med signaler från Heroma 

RH 

Den nya versionen av Heroma, Heroma RH, som ännu inte är infört på samtliga 

förvaltningar, möjliggör att chefer kan definiera uppgifter de önskar bevakning på och kan 

erhålla signal – i form av e-post från Heroma RH enligt definierad frekvens. Genomförd 

test av förvaltningarnas kontroller visar att en del chefer inte använder sig av beskrivna 

kontrollistor utan istället har satt upp bevakning på exempelvis semester som inte är 

uttagen eller övertidssaldo över ett visst antal timmar. Det är kontroller som har bedömts 

ändamålsenliga, och en möjlig väg att gå, för att säkerställa ett effektivt kontrollutförande, 

kan vara att göra en analys om bevakningar som skulle kunna ersätta kontrollistor och 

säkerställa att dessa blir obligatoriska för chefer att erhålla signaler om. 

► Revidera instruktionen om förvaltningarnas kontroller för att tydliggöra kontroller 

som i vissa fall inte behöver vara obligatoriska 

Det finns ett behov av genomgång av dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 

löneutbetalningsprocessen” för tydliggörande i vilka fall en kontroll inte är obligatorisk. 

Granskningen visar att samtliga kontroller inte är tillämpbara för samtliga chefer. 

Exempelvis om anställda inte har rätt till ersättning i form av kompensationsledighet eller 

flextid. 

För en sammanställning av iakttagelser och rekommendationer se avsnitt 4.1. 

 



 

 

 

 

 

4 Rekommendationer 

Hög Bristen bör åtgärdas snarast för att säkerställa god intern kontroll. 

Medel Bristen bör så snart som möjligt åtgärdas för att säkerställa god intern kontroll. 

Låg Bristen bör åtgärdas, men åtgärden bedöms inte tidskritisk.  

 

4.1 Registeranalys 

# Iakttagelse och rekommendation Prioritet 

1 Iakttagelse 

Vid uppföljning av registeranalysen har transaktioner identifierats där 
utbetald månadslön inte överensstämmer med attesterade underlag från 
senaste lönerevision. Uppdatering av grunddata i Heroma har inte varit 
korrekta och detta har inte uppmärksammats av ansvarig chef. 

Rekommendation 

Löneservice bör säkerställa att kontroller finns på plats för att följa upp att 
uppdateringar av grunddata i Heroma blir korrekt utförda.  

Förvaltningarna bör säkerställa att chefer utför månatlig kontroll av 
utanordningslistor för att upptäcka denna typ av felaktigheter. 

Hög 

2 Iakttagelse 

Vid uppföljning av registeranalysen påträffades transaktioner av betydande 
belopp där utbetald ersättning intjänats tidigare än 2012. Det är av vikt att 
anställda lämnar in tidrapporter regelbundet och att kontroller finns på plats 
för att säkerställa att upparbetad tid rapporteras och registreras i 
lönesystemet. 

Rekommendation 

Förvaltningarna rekommenderas ta fram riktlinjer för rapportering av tid och 
utföra kontroller för att säkerställa att upparbetad tid rapporteras och 
registreras i lönesystemet regelbundet. Riktlinjerna bör exempelvis innefatta 
tidsgränser för hur långt i efterhand som intjänad lön betalas ut.  

 

Ansvarig chef bör vid kontroll av utanordningslista uppmärksamma 
kostnader för lön som borde funnits med vid utbetalningen. Detta bör framgå 
av dokumentet ”Förvaltningens kontroller i löneutbetalningsprocessen”. 

Medel 

3 Iakttagelse 

Vid granskningen har noterats att attesterade underlag i vissa fall saknas för 
lönetillägg.  

Rekommendation 

Löneservice rekommenderas att alltid upprätta ett underlag som attesteras 
av ansvarig chef innan registrering av lönetillägg i systemet. I de fall 
lönetillägget är tidsbegränsat bör även kontroller införas för att säkerställa 
att lönetillägget upphör vid rätt tidpunkt. 

Medel 

4 Iakttagelse 

Vid uppföljning av registeranalysen påträffades fem transaktioner där 
jämkningsbesked saknades. 

Rekommendation 

I de fall jämkningsbesked inte erhålls via fil från skattemyndigheten bör 
jämkningsbesked erhållas och sparas. 

Låg 



 

 

 

 

 

 

 

4.2 Intern kontroll i löneprocessen 

# Iakttagelse och rekommendation Prioritet 

1 Iakttagelse: 

Majoriteten av cheferna har inte kännedom om dokumentet ”Förvaltningens 
kontroller i löneutbetalningsprocessen” eller vet var de kan finna 
dokumentet. Förvaltningarna har själva ansvarat för att kommunicera 
dokumentet. Många av cheferna utför kontroller annorlunda än beskrivet i 
dokumentet alternativt uppger att de utför kontrollerna, men dokumenterar 
och lagrar inte kontrollbevis i enlighet med instruktionen. 

Rekommendation:  

Kommunikationen av dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 
löneutbetalningsprocessen” bör vara en naturlig del vid nyanställning av 
chefer, liksom då dokumentet uppdaterats. Förvaltningarna bör införa en 
rutin för att informera nya chefer om dokumentet. Förvaltningarna bör 
vidare säkerställa att dokumentet finns lättillgängligt för samtliga chefer för 
att säkerställa att de har kännedom om vilka kontroller de skall genomföra i 
löneprocessen.   

Hög 

2 Iakttagelse: 

Resultatet av kontrolltestningen är nedslående. Endast för enskilda 
stickprov, 19/130, har förvaltningarnas kontroller utförts i enlighet med 
kontrollbeskrivning.  

Rekommendation: 

Förvaltningarna bör, som en del av rekommendation 1, säkerställa att 
kontroller implementeras enligt instruktion om ”Förvaltningens kontroller i 
löneutbetalningsprocessen”. 

Hög 

3 Iakttagelse: 

Många chefer uppger att de utför kontrollerna, men dokumenterar och lagrar 
inte kontrollbevis i enlighet med instruktionen. 

Rekommendation: 

Genom att inte dokumentera kontrollutförandet har inte kontrollernas 
effektivitet kunnat säkerställas. Vi rekommenderar att utförandet av 
kontroller dokumenteras i enlighet med beskrivning i dokumentet 
”Förvaltningens kontroller i löneutbetalningsprocessen”. 

Hög 

4 Iakttagelse: 

Löneservice har skapat dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 
löneutbetalningsprocessen” som detaljerat beskriver de kontroller som 
chefer inom förvaltningarna skall genomföra i löneprocessen. Vid test av 
förvaltningarnas kontroller i löneprocessen noterades att vissa kontroller 
inte är tillämpliga för enskilda enheter.   

Rekommendation: 

Det är viktigt att dokumentet ”Förvaltningens kontroller i 
löneutbetalningsprocessen” tydligt anger när en kontroll inte är obligatorisk 
för en chef att genomföra.  

Medel 



 

 

 

 

 

# Iakttagelse och rekommendation Prioritet 

5 Iakttagelse: 

Den nya versionen av Heroma, Heroma RH, som ännu inte är införd på 
samtliga förvaltningar, möjliggör att chefer kan definiera uppgifter de önskar 
bevakning på och kan erhålla signal i form av e-post från Heroma RH enligt 
definierad frekvens. Genomförd test av förvaltningarnas kontroller visar att 
en del chefer inte använder sig av beskrivna kontrollistor utan istället har 
satt upp bevakning på exempelvis semester som inte är uttagen eller 
övertidssaldo över ett visst antal timmar.  

Rekommendation: 

En möjlig väg att gå, för att säkerställa ett effektivt kontrollutförande, kan 
vara att göra en analys om bevakningar som skulle kunna ersätta 
kontrollistor och säkerställa att dessa blir obligatoriska för chefer att erhålla 
signaler om – för de enheter som infört Heroma RH.  

Medel 

 



 

 

 

 

 

Bilaga 1 

Verifiering av indata 

Statistik över indata med 

 antal 

 högsta och lägsta antal 

 belopp 

 högsta och lägsta belopp 

Översikt  

Sammanställning av belopp i 20 beloppsintervall där totalbelopp och antal poster framgår. 

Sammanställningen används bl.a. för att: 

 se om stora belopp eller många småposter finns i hanteringen 

 utgöra underlag för andra analyser 

Löneartstabell 

Sammanställning över alla lönearter, antal transaktioner per löneart och saldo per augusti 2012.  

Stora transaktionsbelopp 

Transaktionsposter som överstiger angivet belopp vid analysen.  

Bruttolön per person 

Sammanställning av bruttolön per person, där summering av bruttolönen görs avseende 

transaktioner på lönearter som är registrerade som underlag för källskatt. 

Sammanställning källskatteavdrag 

Summering av underlag för källskatteavdrag, för avstämning mot huvudbok och redovisning av 

källskatt till Skatteverket. 

Källskatteavdrag totalt 

Avdrag för källskatt per person, för samtliga perioder som ingår i analysen summerat på 

anställningsnummer. Analysen visar de personer vars procentuella skatteavdrag överstiger 50 % 

eller understiger 23 %. 

Dubbla transaktionsposter 

Transaktioner där anställningsnummer, löneart och belopp är identiska. Används som underlag för 

att identifiera dubbelregistrering.  

Lönearter med enstaka transaktioner  

Sammanställning av lönearter med ett fåtal transaktioner. Vid analysen anges antalet transaktioner 

per respektive löneart som skall ingå. 

Transaktioner för utvalda lönearter (kundanpassad körning) 

Lista över transaktioner på personnivå för ett urval av lönearter. 

 

  



 

 

 

 

 

Övertid per kategori (kundanpassad körning) 

Listar utbetald övertid per kategori för att identifiera kategorier som inte bör ha övertid. 

Övertid per anställd för utvalda kategorier (kundanpassad körning) 

Lista över utbetald övertid för vissa utvalda kategorier från analysen ovan. 

OB-tillägg per kategori (kundanpassad körning) 

Listar utbetalt ob-tillägg per kategori för att identifiera kategorier som inte bör ha ob-tillägg. 

OB-tillägg per anställd för utvalda kategorier (kundanpassad körning) 

Lista över utbetalt ob-tillägg för utvalda kategorier från analysen ovan. 

Antal utbetalda sparade semesterdagar (kundanpassad körning) 

Lista över antal utbetalda sparade semesterdagar per anställd. 

Åldersstruktur för anställda (kundanpassad körning) 

Översikt över hur åldersfördelningen ser ut.  

Antal utbetalda löner till anställda under 18 år, respektive över 67 år (kundanpassad 

körning) 

Lista över utbetalda löner enligt ovan. 

Anställd på flera enheter (kundanpassad körning) 

Lista över personer som har fått lön utbetald från mer än en enhet. 

Över 60 utbetalda semesterdagar (kundanpassad körning) 

Lista över anställda som tagit ut mer än 60 semesterdagar under granskningsperioden. 

 

 



 

 

 

Bilaga 2 

 

Kontroller före löneberäkning 

Bevakningslista 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 1 Chef Mellan den 23:e och 8:e 
varje månad 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat 
bevakningslista. Vid framtagande av 
bevakningslista skall från och med datum  ha 
noterats till föregående månad och till och 
med datum ett par månader framåt. 
Bevakningslistan skall innehålla minst följande 
information: 

 Anställningar som upphör  

 Längre tids frånvaro som upphör 

 Vikariat som upphör 

Chef kontrollerar listan 
innehållande anställningar som 
upphör och frånvaro som 
upphör för att säkerställa att 
registrerad information är 
korrekt. 

 

Chef signerar och daterar sista 
sidan av bevakningslistan 

Innevarande år i 
pärm nära 
arbetsplatsen 

 

  



 

 

 

 

 

Tjänstgöringsuppgifter i Heroma version 4 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 2 Chef Mellan den 1:e och 8:e 
varje månad 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat 
tjänstgöringsuppgiften som innehåller en 
sammanställning av planerad och arbetad tid 
per månad för att säkerställa att rätt lön 
betalas ut. 

Tjänstgöringsuppgiften skall minst innehålla 
följande information: 

 Intjänad och uttagen komp- och flextid 

 Ingående och utgående saldo för komp- 
och flextid 

Chef kontrollerar 
tjänstgöringsuppgiften 
innehållande intjänad och 
uttagen komp- och flextid samt 
ingående och utgående saldo 
för komp- och flextid för att 
säkerställa att registrerad 
information är korrekt och 
enligt flexavtalen.  

Chef signerar och daterar varje 
tjänstgöringsuppgift därefter för 
signering av medarbetare. 

Innevarande år i 
pärm nära 
arbetsplatsen 

 

  



 

 

 

 

 

Tjänstgöringsuppgifter i Heroma RH 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 3 Chef Omkring den 10:e varje 
månad 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat 
tjänstgöringsuppgiften som innehåller en 
sammanställning av planerad och arbetad tid 
per månad för att säkerställa att rätt lön 
betalas ut. 

Tjänstgöringsuppgiften skall minst innehålla 
följande information: 

 Intjänad och uttagen komp- och flextid 

 Ingående och utgående saldo för komp- 
och flextid 

Chef kontrollerar 
tjänstgöringsuppgiften 
innehållande intjänad och 
uttagen komp- och flextid samt 
ingående och utgående saldo 
för komp- och flextid för att 
säkerställa att registrerad 
information är korrekt och 
enligt flexavtalen. 

Medarbetare och chef signerar 
tjänstgöringsuppgift 
elektroniskt  

Sparas i 
dokumentdatabas 

 

Övertidsjournal mer än 100 timmar 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 4 Chef  Mellan den 1:e och den 
8:e varje månad 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat ett 
utdrag från övertidsjournalen som innehåller 
anställda med övertidssaldo på mer än 100 
timmar.  

Chef kontrollerar 
övertidsjournalen och 
säkerställer att ingen anställd 
överstiger 200 timmar i 
registrerad övertid. 

Chef signerar och daterar sista 
sidan av övertidsjournalen 

Innevarande år i 
pärm nära 
arbetsplatsen 

 



 

 

 

 

 

Kontroll efter lönetömning 

Utanordningslista 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 5 Chef  Vanligtvis mellan den 
23:e och den 30:e varje 
månad. 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat 
utanordningslista för den innevarande 
månaden. Utanordningslistan redovisar 
lönekostnader på ansvarsnivå. 

Chef kontrollerar 
utanordningslistan för att 
säkerställa: 

 Rätt medarbetare på rätt 
ansvar. 

 Rimliga belopp. 
Chef signerar och daterar sista 
sidan av utanordningslistan. 

Innevarande år i 
pärm nära 
arbetsplatsen 



 

 

 

 

 

Kontroll under året 

Semesterlista 

Kontroll Ansvarig för 
kontrollen 

När i tiden Innehåll i underlag Kontroll och kontrollbevis Kontrollbevis lagras 

# 6 Chef Maj, september och 
november 

Chef/Heromarapportör skall ha skapat 
semesterlista innehållande uttagna och 
kvarvarande semesterdagar för valda 
personer. 

Chef kontrollerar semesterlistan 
och säkerställer att anställda 
under innevarande år har tagit 
ut semester om minst 20 dagar 
så att semesterlagens 
bestämmelser följs. Vidare skall 
chef kontrollera att kvarvarande 
semesterdagar som är mer än 
40 dagar tas ut innan årsskiftet.  

Chef signerar kontrollistan och 
daterar sista sidan. 

Innevarande år i 
pärm nära 
arbetsplatsen 

 


